aerium moriens alaudae.

IV. - IANI NEMORINI SILVULA
AD HERMENEGILDUM PISTELLUM

1

ad H. P.

165 Cum me terra gravi pondere presserit
oblitum penitus luminis et mei,
seu frontem glacies vulneret inscio,
seu rupto eliciat sol violas sinu;

170 me quaerent oculis forte fidelibus
errantem pueri per tacitas nives,
me cernent vitreo vespere devium
iuxta prata croci florida virgines.

175 Tum quicumque aderit, candidus aut puer,
aut virgo roseo vertice fulgida,
circum per nebulam forsitan audiat
quae dixi gracili carmina tibia.

180 Non omnis moriar, si quid olet novum,
si quid silva sonat non aliis prius
auditum, tepidas si memor areas
nostri garrulitas inplet hirundinum.

2

ad D. Mosca

Si verbo residem reddere ventuli
quo frons arida decerpitur inpetum,
si pascentis apis murmur et aurea
dulcem ad sidera neniam,

185 si possum in viridi colle volubilis
alas, quis molitur parva inopis seges,
aut longa in nebulis agmina pingere
et clangentis iter gruis;

190 cur lucos strepitu terribili tubae
cur pulsem gregibus candida pascua
vates? insequitur per tremulas pavor
auras et volucrum fuga.

195 Quid te raucisonis cornubus attinet
auris atque hominum corda lacesse?
quid diri accipitris tu similis malam

laetis perniciem canes?

3

ad A. Romizi

Me non discolor institis
aut mannis rapidis trita iuvat via:
me saltus iuvat avius
multoque impluvium passere concinens.

200

Non plebs per cuneos frequens
non festiva movet turba faventium:
sed vox libera candidi
fratris, sed tacita pressa manus manu.

205

Quin praebere silentibus,
quos umbra cohibet terra cupressina,
aurem mi satis est, pia
si dicat genetrix «Macte, puer, puer».

4

ad F. Martini

210

En unquam adspiciam quercubus obsitum et
mollem populea fronde Lucretilem et
quae manantibus ima
lymphis obstrepit Usticam?

215

Nunquam: sed volucri mente sequor tamen
vatemque in latebris dulcibus adloquor;
una putris in umbra
fani iam sedeo tacens:

220

iamque, et multa senex comiter auribus
instillare meis, dum viridi movent
spinum in saepe lacerti, et
illud «Magna memor fuge».

5

ad H. Vitelli

Cum pulsae latiae dulce fides pollice murmurant,
oblita videor tum veterem mente resurnere
vitam, lapsa gravi tum recolo saecla silentio,
tum iam visa novis obstipeo luminibus videns.

225 Nam sacra tacitas mane via pergere virgines,
in Cois vitream prospicio fulgere Lesbiam;
nunc multis in hio tempa togis candida, nunc forum
mi stridet lituis, mi galeis undique fluctuat.

230 Procedunt nivei rite boves cornibus aureis,
albis currus equis atque rotis plastra sonantibus...
Sed quas in memori corde premo sollicitudines?
iam fusis oculi cur iterum nunc lacrimis madent?

235 quis indigna sacris laesa dolent bracchia vinculis?
quos lucos tacitos, quae croceis robora floribus,
quos segnes Arares ambigui fluminis ad peto
frustra, quam rutilam caeruleae virginis heu comam?

V. - MONS TITAN

240 Te campus albis discolor oppidis
velisque late candidus Hadria
Titana mirantur sereno
tergeminum vigilare caelo.

Te quisquis acres linquere Lingones
vult atque harenas inmemores maris,
sive ille pilis obstrepentes
Romuleis pede transit amnes

245 (hostis deorum vectus equo viam
plebeius urguit consul, et ungulis
de nocte concussum citatis
Flaminium resonat statumen);

250 seu conpedito quae volat in petu
ferrata rauco flamme percita
certique moles inplet auras
tramitis in patiens boatu,

255 circum stupentem per celeres rapit
agros, per ulmos usque volubiles,
dum cernit et collem supinum
ad tumidos equitare montes;

260 laeto salutat murmur te, triceps
Titan, beatam et culmine Romuli
urbem triumphatique Romam
temporis imperiosiorem.

VI. - COLONI AFRICI

Audite, gentes. Si procul absumus
totoque terrae dividimur globo,
cui vix adhaerentes labamus
oppositis aliunde plantis:

265 cum Vesper istic sidera congreget
 dum sol renascens hinc fugat, atque idem
 vos tempus in somnis quietos,
 nos habeat vigiles in armis,

270 ut fecit altum sacra silentium
 nox et locuntur sidera nutibus,
 interiacentem vel per orbem
 perpetuas equitare turmas

275 audite, gentes. Nos populus focus
 confessus hostem depulit hospites,
 quod rastra cultorum secutus
 in salebris stupuisset aurum.

280 Tum quidquid ipsi proscidimus soli
 primumque visas hic segetes, domos
 non ante constructas, stupente
 barbaria, populantur igni.

Quid nos? Pruinis semper et aestibus,
ad nostra passim nuda novalia
visenda, direptas ad urbes,
ad vetitas equitamus aras.

285 Non solitudo, non fluvii tenent
 montesque, non nos et crucibus minax
 telisque tormentisque multus
 hic marium solidique manceps.

290 Audite, gentes: acrius hinniunt
 terramque crebri suffodiunt equi
 pugnamque odorati supremam
 forte cident socios ad arma.

295 Heu! propter uxor strenua frondibus
 in fortuitis non cubuit, Vale
 dictura, dum posthac rebellis
 spem generis fovet intus alvo.

300 Traxere longe progeniem novam
 matresque fidias, haud veriti, velut
 armenta cum pullis in herbis,
 immerito cohibere vallo.

Odere lectos qui subolem ferant
vitaliorem, scilicet, integros
odere natos qui sub auras
vimque gerant animosque patrum.

305 Nox alma vos et lassa quies habet,
 dum tota vestris sub pedibus ruit
 haec gens in hostes et salutat
 iussa mori peritura solem.

310 Quid vos? Iacetis: nam nihil attinet
 fortes creari, vivere fortium
 hoc quantulumcumque est, et esse
 qui valeant satis in leonem.

315 Id, dormientes, id dare vos, nefas:
 unos virorum qui gelide viros
 auditis imbelli necari
 iam numero puerosque tabe.

VII. - AD VICTOREM REGEM
ANNO ITALIAE LIBERATAE L

320 Hic tu manebis, conditor, optime.
 Terramque frustra magnus equus fodit,
 tamquam peracturus diremptam
 nocte viam dubiamve pugnam.

Consistat. Absunt iam litui procul.
Vanescit omnis clamor. Obit furor
ceu sidus infestum. Renidet
Pax roseo veneranda caelo.

325 Haec ara Pacis, fortis eques, tuae.
 Te rura caelum nutriat augure
 frugesque sol felix ab arvis
 eliciat latiusque raster.

330 Ac temptet altis oppida sibilis
 foedetque fumis ignipotens labor
 dum dulcis umbra lar et unum
 quemque suus iuvet hortus aura.

335 Maestos sequatur carior exsules
 antiqua mater nec sinat immemor
 errare per diversa terrae
 solivagos inopesque iuris.

Nostri revisant litora navitae,
quodcumque nobis paruit aut patet

340 per nos, et acres classe certent
velivolum perarare caelum.

Magnis iuventus maior avis suo
fungatur ultro munere nec bonas
detrectet artes nec pudorem et
casta modum veteresque mores.

345 Aedes nitenti congreget atrio
parvos Quirites et docili beet
virtute. Quos auscultet altrix
Italia Italianam canentes.

350 Hic tu manebis, pacifer, aereus.
Frustraque terram magnus equus cavet.
Quod si Latini, Victor, olim
«Mars vigila!» clupeos moventes

355 dicemus, armis cum fragor ingruat
circum recussis, clangor ad ultimum
certamen erumpentis ensis
quo placidae tremat ara Pacis,

360 clangore longo tunc iterabitur
clivoque sacro Ianiculum procul
atque ensis ensi duxque regi,
quod solitus, resonabit: «Adsum!»

et fluctuantem subter equis suam
prorsus videbunt Italianam mari
terraque supremae perennesque
excubiae geminusque vindex.

VIII. - MARGARETHAE SABAUDAE ITALORUM REGINAE
(EX ALFRIDI BACCELLII CARMINE TRANSLATUM)

365 Sibilat venti grave vis nivemque
montis in celos rotat usque muros,
qua silent late loca solitudoque
ardua candet.

370 Stat iugum summum glacieque vinctum
fumido pendet pelago globosque
nubium pinna superante, caelo
mergitur alto.

375 Insulae solo nova forma caelo
pendet: hanc ambit taciturnus aestus
nubium, nix et proprii refulget
lumine caeli.

Crassa quae campos premit atque taetris
cuncta caligo nebulis recondit,
usque ubi vasti pelagi remotus
 flectitur arcus,

380

eximat nobis utinam supinae
turbidas curas et amara vitae,
quaeque volvuntur per opaca, recte
 non cupienda!